

Klar til en ny spændende vækstsæson med efterafgrøder

Frøfirmaet Feldsaaten Freudenberg er blandt de største markfrø-firmaer i Europa og førende inden for grøngødninger og eftergrøder. Udover enkeltkomponenter sælger vi en lang række af blandinger - ikke mindst Terra Gold - med stor succes i Danmark

TerraGold er sandsynligvis det største efterafgrødebrand i Europa. Der findes en lang række af TerraGold blandinger, som er udviklet til vidt forskellige formål. Også mere specielle som f. eks til vindyrkning.

shopFRDK har nogle af de til Danmark passende blandinger i sortimentet. Den mest alsidige til frivillige efterafgrøder er Terra Gold TG1, som gennem flere år i praksis såvel som i afprøvning har vist sig velegnet.

I forsøg (f.eks. tabel 3, side 180 i Oversigten over Landsforsøgene 2017) har Terra Gold TG1 den bedste dækning målt i oktober.

Hvad gør vi i 2019?

De flotte marker med efterafgrøder i efteråret 2018 giver et godt grundlag til at evaluere forgangne sæsoner og planlægge 2019.

I første omgang er det vigtigt på bedriftsniveau at få afklaret, hvad man skal så af MFO-, husdyr-, målrettede og pligtige efterafgrøder?

Når disse er på plads, kan ejendommens frivillige efterafgrøder tilpasses.

Kvælstoffikserende arter i pligtige efterafgrøder

Danmark er som bekendt det eneste land i EU, som ikke tillader brug af de kvælstoffikserende arter i de lovbundne efterafgrøder. Det kan ikke fortsætte. Gennem flere år har landbruget presset på og forsøgt at overbevise myndighederne om denne urimelighed. Mange

års praksis med frivillige, kvælstofholdige efterafgrøder samt forsøg med målinger af opsamlet kvælstof (f.eks. OptiPlant) viser vejen.

I 2018 sammensatte FRDK i samarbejde med Freudenberg en velegnet efterafgrøde-blanding til afprøvning udsået i august måned (TG Carbon Farm). Den indeholdt blandt andet panomisk vikke, bukkehorn og alexandrinerkløver. TG Carbon Farm havde på seks lokaliteter den bedste efterafgrødedækning i september og oktober måned (tabel 1, side 168 i Oversigten over Landsforsøgene 2018).

Det viser igen med al tydelighed, at mulighederne er til stede. Om vi får mulighed for at udså (nogle) kvælstoffikserende arter i 2019 er i skrivende stund (medio februar) ikke afklaret.

Så roligt olieræddike

Olieræddike er en stor og velafprøvet efterafgrøde. Normalt anses den ikke for at være et problem i almindelige rapssædskifter. Gennem et par år har der været diskussion om olieræddikes egnethed som efterafgrøde i rapssædskifter. Vil den opformere kålbrot? Dette er undersøgt de seneste to sæsoner. Det viser sig, at olieræddike i praksis er frikendt i forbindelse med kålbrot (side 169-170 i Oversigten over Landsforsøgene 2018).

Det er spildraps, som er hovedproblemet.

Derudover er det vigtigt med et sundt sædskifte, sunde jorder med et pas-

sende reaktionstal, som ikke er vandlidende og ikke har store mængder korsblomstret ukrudt. Det er de første forudsætninger for en vellykket rapsavl. På baggrund af udenlandske og nu også danske observationer kan man roligt så olieræddike i et normalt rapssædskifte.

Undersåning i foråret

En undersåning i forårssæde afgrøder er en metode, som stadig flere har fået øjnene op for.

Fordelene ved forårsudsåning er mange (se under FRDK.dk under samdyrkning).

Undersåning af græs, f.eks. sildig diploid rajgræs, er en udbredt og velafprøvet metode blandt andet i majs og vårbyg.

Sår man frivillige efterafgrøder med kvælstoffikserende arter, er f.eks. panomisk vikke/vintervikke og seradel interessante. Dyrkning i praksis har vist, at disse er meget velegnede.

Deres vækstrytme passer fint sammen med vårsæd. En rolig opstart og vækst sikrer, at de forbliver i bunden af hovedafgrøden frem til høst.

Undersåning i vårsæd og samdyrkning generelt er et område, der vil blive fokuseret mere på med afprøvninger og forsøg i den kommende tid.

Til forårssåning 2019 vil Freudenberg og shopFRDK fokusere på at have egnede og efterspurgte varer i sortimentet.

Af Peter Krog-Meyer,
Feldsaaten Freudenberg



Forsiden af shopFRDK hjemmesiden, hvor alle medlemmer af FRDK kan bestille frø ud fra et meget stort udvalg.

Danmark er det eneste EU-land, som ikke tillader bælgplanter i alle typer efterafgrøder. Det kan ikke fortsætte.....

